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 הקדמת העורך 

א. המאמר "שורש מצוות התפילה"
השני  הכרך  את  החסידות  לומדי  קהל  בפני  מגישים  אנו  לה'  ובהודיה  בשמחה 

מ"שורש מצוות התפילה", בביאור הרב עדין אבן־ישראל שטיינזלץ ע"ה. 

מנחם  ר'  צדק",  ה"צמח  אדמו"ר  ידי  על  נכתב  התפילה"  מצוות  "שורש  המאמר 
מנדל שניאורסון )כ"ט באלול תקמ"ט — י"ג בניסן תרכ"ו(, האדמו"ר השלישי בשושלת 
חסידות חב"ד. מהדורה ראשונה של המאמר נכתבה בהיות המחבר כבן שבע עשרה, 
אך הנוסח שלפנינו הוא כנראה מהדורה מאוחרת יותר, שנוספו לה הערות ועניינים 
רבים. "שורש מצוות התפילה" הודפס כחלק מהספר "דרך מצוותיך — טעמי המצוות", 
מצד  הן  לעצמו  ברכה  קובע  הוא  אך  תרע"א(,  )פולטבה  הראשונה  מההוצאה  החל 

אורכו והן מצד תוכנו. 

הרבי ה"צמח צדק" היה אישיות יוצאת דופן ורבגונית. מלבד היותו רבי של חסידים, 
הוא היה גם פוסק הלכה ומנהיג יהודי שנאבק בהתפשטות תנועת ההשכלה ובגיוס 
נערים לצבא הרוסי. תפקיד חשוב היה ל"צמח צדק" בליקוט, סידור והדפסה של כתבי 
חסידות. הוא היה עורך יסודי, ועסק שנים רבות בעריכת מאמרי החסידות של סבו 
הגדול, רבי שניאור זלמן מלאדי, הידוע כאדמו"ר הזקן בעל התניא. בעידודו של הסב, 
הוא אף הוסיף הגהות וביאורים למאמרים אלו, ודאג להוצאתם לאור בספרי "תורה 
אור" ו"ליקוטי תורה". עם זאת, את כתביו שלו לא הוציא לאור בחייו, והם לא הגיעו 
לידי עריכה כראוי להם. הדבר ניכר גם במאמר שלפנינו שעל פי מניין פרקיו מגיע עד 
וישנם  כן, פרק טו מסתיים במשפט קטוע,  לו-לז חסרים. כמו  לפרק מט, אך פרקים 

מקומות רבים שבהם הניסוח אינו בהיר די הצורך. 

אף על פי כן, חשיבות גדולה נודעה לספר "דרך מצוותיך" בכלל, ול"שורש מצוות 
זי"ע  מליובאוויטש  אדמו"ר  כ"ק  מציע  באגרותיו  רבים  במקומות  בפרט.  התפילה" 
למתחילים בלימוד חסידות ללמוד את "דרך מצוותיך", שהוא קל יחסית להבנה וכולל 
ביאורי חסידות מכמה סוגים.1 את המאמר "שורש מצוות התפילה" מנה כ"ק אדמו"ר 

ראה אגרות קודש כרך יז איגרת ו'רנה; כרך טו איגרת ה'תרט; כרך ה איגרת א'שב; כרך ד איגרת   .1
א'קעא ועוד. 

 הקדמת העורך
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החסידות  דתורת  העיקריות  "הנקודות  את  למצוא  ניתן  שבהם  מקומות  כמה  בין 
והשקפתה".2

אדמו"ר הרש"ב )ר' שלום דובער מליובאוויטש( מסביר באחת משיחותיו שאדמו"ר 
הזקן בעל התניא "פתח את הצינור של מסירות נפש על עבודת ה' בתפילה, להיות 
מחובר לעצמות אין סוף. חסידות מעמידה את החסיד פנים אל פנים עם עצמות אין 
סוף".3 הגדרה תמציתית זו היא במידה רבה עניינו של "שורש מצוות התפילה". לאורך 
פרקי המאמר, מנסח הרבי ה"צמח צדק" את אופן עבודת התפילה בדרכה של חסידות 
חב"ד שהיא דרך של התבוננות — לא רק במילות התפילה, אלא מתוכן ובאמצעותן — 
בעומק היחס בין האדם והעולם הרואים את עצמם כ'יש נפרד', לבין עצמות הבורא, 

האין סוף שמעבר לכל שם והגדרה. 

ב. ביאור הרב עדין אבן־ישראל
הרב עדין אבן־ישראל שטיינזלץ לימד את פרקי המאמר במסגרת שיעורו השבועי 
ב"חוגי חן למשנת חב"ד". שיעורים אלה, שנועדו לקהל הרחב, נמשכו ברצף למעלה 
מחמישה עשורים והיוו את הבסיס גם לביאורו הידוע לספר התניא. על פי רוב, עסקו 
השיעורים בכתביו של בעל התניא, אך כמה פעמים הקדיש הרב את שיעורו למאמרים 
נבחרים מתוך "דרך מצוותיך", ול"שורש מצוות התפילה". הביאור שלפנינו נערך מתוך 

סדרת שיעורים שנמסרה בשנת תשמ"ד.4

דרכו של הרב בביאורי החסידות הייתה אופיינית הן בסגנונה והן בתוכנה. בשיעוריו 
ונמנע  החסידית,  בהברה  ולא  הרגיל  הדיבור  במבטא  המאמר  לשון  את  קורא  היה 
ומיושב  דיבורו היה מונוטוני  'יודעי ח"ן'.  משימוש בביטויים מקוצרים השגורים בפי 
למראית עין, ובה בשעה ערני ומלא חיוניות. הוא ניתח את הנושאים לפרטיהם באופן 
ומשלים  דוגמאות  ידי  על  ההסבר  יריעת  את  והרחיב  לעומקם  ירד  אינטלקטואלי, 
מעולם ומלואו, אך לא פעם בקעה את המילים המדודות נימה של התרגשות פנימית 

ושל סערת נפש. 

את  להציע  ואחריה  במלואה  מאמר  של  פסקה  לקרוא  הרב  נהג  לא  כלל,  בדרך 
הסבריו. ביאורו היה משולב בין המילים, כשהוא מוסיף מילות קישור והסבר ושומר 
על רצף הקריאה. יתרונה של דרך ביאור זו הוא בהבהרת כל מילה וכל משפט במקומם 
בבהירות מנוסחים  אינם  המחבר  דברי  כאשר  לה  יש  מיוחדת  וחשיבות   במאמר, 

גמורה. 

בשיעוריו היה הרב מכוון את דבריו אל השומעים, ומתאים את הסבריו לעולמם 
בבחינת  שהיא  התרחשות  להעביר  ניסיון  אפוא,  הוא,  שלפניכם  הספר  ולמחשבתם. 

אגרות קודש כרך יא איגרת ג'תסג.  .2
לוח "היום יום" כו ניסן.  .3

סדרה נוספת, משנת תשס"ט, זמינה לצפייה באתר "מרכז שטיינזלץ".   .4
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'תורה שבעל פה' ל'תורה שבכתב'. השתדלנו לשמר את החיות, את הסגנון ואת שטף 
הדברים, ויחד עם זאת להציע אותם באופן המתאים לספר מודפס.

מכיוון שדרכו של הרב הייתה להשתמש תמיד 'בלשון בני אדם', גם כשעסק בסוגיות 
סבוכות ועמוקות, נוצר לעיתים הרושם שביאוריו נועדו רק להפצת המעיינות 'חוצה', 
ולא היא. גם הבקיא והרגיל יפיק מהם תועלת מרובה, באשר הם מקרבים את ההשגה 
תורת  של  עניינה  שעיקר  ידוע,  והרי  השכל.  בכלי  להיקלט  לה  ומסייעים  האלוקית 
ומעלות  חסידות חב"ד הוא הלבשת העניינים האלוקיים בשכל של הנפש הבהמית, 
זו.5 יתר על כן, במובנים רבים, ביאורי החסידות של הרב אבן־ישראל  רבות לעבודה 
אינם רק פירוש אלא גם תרגום. הם מתרגמים את עולם הרעיונות של החסידות ואת 
דרך העבודה החסידית אל שפת המחשבה ואל מבנה הנפש של אדם בן זמננו, ובכך 
פותחים הביאורים הללו פתח ממשי עבור כל המעוניין להיכנס ולצעוד בדרך שאותה 

סללו אבות החסידות.

ג. מאפייני המהדורה
נוסח המאמר במהדורה זו זהה לנוסח המופיע בספר "דרך מצוותיך" הנדפס )קה"ת 
תשנ"א ותשס"ו(,6 אך הוא מנוקד ומפוסק. מערכת "חסידות בהירה" העמידה לרשותנו 
הניקוד  זאת,  יחד עם  להם.  נתונה  כך תודתנו  ועל  פרי עמלם,  את הטקסט המנוקד 
הסופי וסימני הפיסוק הם על אחריותנו בלבד.7 כמו כן פתחנו את כל ראשי התיבות 
והקיצורים, גם כאלה השגורים על פיהם של לומדי חסידות בצורתם המקוצרת.8 מלבד 

באחד ממאמריו )ד"ה פזר נתן תרצ"ב(, מונה הרבי הריי"ץ שלושה יתרונות לעבודה זו, וזו לשונו   .5
)ההדגשות אינן במקור(:

הנפש האלוקית והנפש הבהמית הם הפכים זה מזה, ומכל מקום אנו רואים דבר פלא שיש   
חבור וקשור דהנפש האלוקית עם הנפש הבהמית, והיינו דהנפש האלוקית בהתלבשותו 
בגוף ונפש הבהמית, הרי ישכיל וישיג הנפש האלוקית את ]ה[אלקות בהלבשה בשכל 
להבינו  ופרט  פרט  בכל  דבר השגה אלקית  כל  לקרב  והוא מה שיכול  דנפש הטבעית, 
במשלים ודמיונות בדברים גשמיים, ואז... ישיג הנפש האלוקית את אלקות במוחש על 

ידי הדברים הגשמים... 
ועוד זאת, דעל ידי המשלים ודמיונות יבין וישיג הנפש הבהמית גם כן את אלקות, שהרי   
המשלים הם דברים גשמיים, ועל ידי המשל בא אל הנמשל להשיג את הענין האלקי, 
נמצא... דבהתלבשות שכל דנפש האלוקית בשכל דהנפש הבהמית, הנה נעשה הבירור 

דשכל דנפש הבהמית, מה שמשיג אלקות ומתאחד ונכלל בהשכל דנפש האלוקית.
וכן על ידי זה מברר ומזכך הנפש האלוקית את חלקו בעולם, והיינו הדברים הגשמיים   
אשר על ידם משיג אלקות, הרי הוא רואה בהם ענין האלקי, והיינו מה שרואה פרטי 
הנמשל בהמשל ואיך שהם דבר אחד ממש, ואז אין הגשמי מעלים ומסתיר עליו, אדרבה, 
שעל ידי זה רואה אלקות בגלוי ובמוחש ממש. וזהו שהנפש האלוקית על ידי התלבשותו 

בנפש הבהמית הרי הוא מאיר ומזכך את הנפש הבהמית ואת חלקו בעולם.
לטקסט  המופיעות מתחת  יד המחבר,  כתב  מגוף  הגיליון  בשולי  ההערות שהובאו  זה  ובכלל   .6

המאמר.
התאמה  חוסר  ייתכן  הבהרה,  מילות  המאמר  של  הטקסט  בתוך  משלב  הרב  שביאור  מכיוון   .7

בניקוד הטקסט ופיסוקו בין המופיע בביאור לבין המקור.
כך, למשל, נכתב כאן 'שם הויה' ולא 'שם הוי'', ו'א"ק' נכתב 'אדם קדמון'.   .8



15 

שורש מצוות התפילה  הקדמת העורך 

הדקדוקית  הצורה  מן  שונה  היא  כאשר  גם  כדיוקה,  נשמרה  המחבר  של  לשונו  זאת 
אך  הפרקים,  חלוקת  למעט  לפסקאות,  המאמר  חולק  לא  הנדפס  בנוסח  המקובלת. 

במהדורה זו מתחילה פסקה חדשה בראשית כל עניין על מנת להקל על הלומד.

מלבד הביאור הרציף מכילה מהדורה זו כמה תוספות המסייעות ללימוד. בראשית 
כל פרק מובאים כמה משפטי פתיחה שמטרתם לקשר את הפרק לקודמיו,9 ולאורך 
הפרק נוספו כותרות משנה שנועדו להקל את ההתמצאות ברצף העניינים.10 הסברים 
והם  הביאור,  מן  הופרדו  המאמר  תוכן  של  הרציף  הביאור  מן  החורגים  והרחבות 
צבועים באפור בשולי העמוד. אף על פי שהם מכילים עושר של הרחבה והעמקה, ניתן 
לדלג עליהם במידת הצורך. הערות קצרות יותר ומאמרים מוסגרים של הרב נמצאים 
בהערות השוליים, לצד מראי המקומות של העורכים. בכל מקום שבו מופיע ציטוט 
הרב,  בביאור  והן  המאמר  בגוף  הן  ציטוט,  ללא  מקום  מראה  או  מקום,  מראה  ללא 
השתדלנו להביא לו מקור לפי עניות דעתנו. לכל ההפניות לספרות חז"ל ולראשונים, 
לכתבי הקבלה ולתורת החסידות יש להתייחס כציונים בדרך אפשר בלבד. בסוף הספר 
ללומדים  לסייע  נועד  המפתח  מפורט.  עניינים  מפתח  ונוסף  הפרקים  קיצורי  הובאו 
התבארו או  במאמר  שהופיעו  מרכזיים  ציטוטים  ואף  ביטויים  נושאים,   באיתור 

בביאור.

ד. תוכן הכרך השני
כרך זה מכיל את פרקים כח-מט, למעט פרקים לו-לז החסרים במאמר. 

פרקים כח-לא — בפרקים אלו ממשיך הביאור בעניין ההתהוות יש מאין, ומוסבר 
כיצד ייתכן לומר אפילו על מדרגות שהן אלוקות ממש, כמו 'אדם קדמון', שנבראו יש 

מאין.

כל  של  מקורה  הצמצום.  עניין  באריכות  מתבאר  אלו  בפרקים   — לב-לה  פרקים 
התהוות הוא בבחינת אותיות, שהן ה'רשימו' שנשאר אחרי הצמצום.

המאמר,  של  המרכזית  הפרקים  לחטיבת  חתימה  מעין  הוא  זה  פרק   — לח  פרק 
את  תתאה.  וייחודא  עילאה  ייחודא  עניין  את  המבארת  יח,  בפרק  כבר  שראשיתה 

ההבדל בין שני המושגים הללו מתמצתת ההשוואה בין המילים "אחד" ו"ועד".

לסייע  נועד  העולמות  השתלשלות  של  דלעיל  המפורט  התיאור   — לט-מ  פרקים 
לאדם בהתבוננות. פרק לט מציע שני אופנים פרקטיים לעשות זאת: מלמעלה למטה 
דרגות  מתוארות  מ  ובפרק  ותשוקה,  אהבה  מעוררת  ההתבוננות  למעלה.  ומלמטה 

שונות של אהבה.

ראוי לציין, שהמחבר קורא למקטעי המאמר "אותיות", וכך הוא מציין אליהם בגוף המאמר. אף   .9
על פי כן, במהדורה זו הם מצוינים כ"פרקים" הן לשם בהירות הכוונה והן כדי למנוע בלבול עם 

ביאורים העוסקים באותיות האלפבית עצמן. 
כותרות אלו נמצאות גם בתוכן העניינים המפורט וניתן לסקור אותן שם בסקירה אחת.  .10
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נפש,  ומסירות  עלייה  של  מדרגות  שתי  מוצגות  אלו  בפרקים   — מא-מג  פרקים 
הנרמזות במילים "אחד" ו"ואהבת", וכנגדן שתי בחינות של ירידה והמשכה של אור 
אין סוף על ידי התורה. כמו כן, מתבארות בהם בכמה אופנים בחינות האהבה "בכל 

לבבך", "בכל נפשך" ו"בכל מאדך".

פרקים מד-מו — על המילים "מצוך היום" דרשו חז"ל "היום לעשותם", ובעקבות 
פני  על   — המעשה  עולם   — הזה  העולם  יתרון  של  צדדים  כמה  כאן  מתבארים  זאת 

העולם הבא. 

פרקים מז-מט — פרקים אלו עוסקים ביחס בין לימוד תורה לקיום מצוות המופיעים 
בשתי הפרשיות הראשונות של 'שמע'. מתוך הדיון מתבהרים צדדי מחלוקת חכמים 

אם "תלמוד גדול" או "מעשה גדול", ומסקנתה ש"גדול תלמוד שמביא לידי מעשה".

רחב,  לומדים  לקהל  חב"ד  חסידות  אוצרות  בפתיחת  נוסף  נדבך  מהווה  זה  ספר 
בשפה עכשווית, בהירה ונגישה. יהי רצון שיתקבלו הדברים על דעת לומדים חדשים 
הרבים,  את  וזיכה  שזכה  אבן־ישראל  עדין  הרב  של  נשמתו  לעילוי  שיהיו  ישנים,  גם 

ושנזכה להוסיף בהפצת המעיינות חוצה.

מאיר קליין
תמוז תשפ"ג
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ה  מֵאַיִן, וְהִנֵּ יֵשׁ  רִיאָה  בְּ נִקְרָא  קַדְמוֹן  אָדָם  ם  גַּ שֶׁ לְעֵיל  אֵר  תְבָּ נִּ ֶ שּׁ מַה  לְהָבִין 

לִכְאוֹרָה  דְּ בְרִיאָה',  דִּ אָדָם קַדְמוֹן נִקְרָא 'אָדָם  כִתְבֵי הָאֲרִיזַ"ל שֶׁ בְּ וְכַמְבוֹאָר 

מַאֲמַר "אִיהוּ  שׁ, כְּ אֲצִילוּת הֵם אֱלקֹוּת מַמָּ ־י' סְפִירוֹת דַּ לִים דְּ : הֲלאֹ אֲפִילּוּ כֵּ מוּהַּ תָּ

אֶחָד".  הַכּלֹ  יעָה כוּ'  הַדֵּ וְהוּא  הַיּוֹדֵעַ  "הוּא  שֶׁ "ם  הָרַמְבַּ תַב  כָּ שֶׁ וּכְמוֹ  וְגַרְמוֹהִי חָד", 

 אדם קדמון ואצילות — נבראים או אלוקות? 
בפרקים יח-כב הוסבר הפסוק הראשון של שמע, ובפרט המילה "אחד" המורה על 
מדרגת ביטול במציאות של כל הנבראים למקורם. זוהי בחינת ייחודא עילאה, כמו 
שנאמר שם. בפרק כג התחיל המחבר לבאר את בחינת ייחודא תתאה, המרומזת 
בביטוי "ברוך שם כבוד מלכותו לעולם ועד". ייחודא תתאה שייך למדרגת ביטול 
היש, שבו הנברא תופס את עצמו כיש נפרד ואף על פי כן מתבטל לבורא מרצונו. 
כדי לבאר את עניינו של היש הנברא ומדרגותיו השונות, הוקדשו הפרקים הקודמים 
למושג הבריאה יש מאין, והוסבר שישנן כמה נקודות שבהן מתגלה כוחו של האין 

סוף על ידי הופעת יש חדש מן האין. 

בְּרִיאָה  נִקְרָא  קַדְמוֹן  אָדָם  שֶׁגַּם  כו,  פרק  בסוף  לְעֵיל,  שֶּׁנִּתְבָּאֵר  מַה  לְהָבִין  וְהִנֵּה 
המתהווה  לנברא  נחשב  הראשונה,  ההוויה  שהוא  קדמון,  אדם  אפילו  מֵאַיִן.  יֵשׁ 
יש מאין. וְכַמְבוֹאָר בְּכִתְבֵי הָאֲרִיזַ"ל שֶׁאָדָם קַדְמוֹן נִקְרָא 'אָדָם דִּבְרִיאָה',1 ואם כן 
מייחסים אותו למדרגה ולעניין של בריאה. דְּלִכְאוֹרָה תָּמוּהַּ: הֲלֹא אֲפִילּוּ כֵּלִים דְּ־י' 
סְפִירוֹת דַּאֲצִילוּת הֵם אֱלֹקוּת מַמָּשׁ. לא רק האורות שבספירות הם אלוקות אלא 
גם הכלים, כלומר האופנים שבהם הספירות שבאצילות מתבטאות, הם אלוקות. 
בעולם  הספירות  של  והכלים  הוא  המתפרש:  חָד",2  וְגַרְמוֹהִי  "אִיהוּ  כְּמַאֲמַר 
הַכֹּל כוּ'  הַדֵּיעָה  וְהוּא  הַיּוֹדֵעַ  שֶׁ"הוּא  הָרַמְבַּ"ם  שֶׁכָּתַב  וּכְמוֹ  אחד.  הם   האצילות 

ראה עץ חיים ג,א.   .1
הקדמה לתיקוני זוהר.   .2

פרק כח
יש מאין בעיקר  בפרקים הקודמים התבאר מושג הבריאה 
ביחס לעולמות התחתונים שהם בבחינת יש נפרד. אך לעיל 
בעולם האצילות  העליונות  נאמר שגם התהוות המדרגות 
ולמעלה מהאצילות נקראת בריאה יש מאין. לביאור עניין 

זה יוקדשו ארבעת הפרקים הבאים.
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ש"הדעה"  ויבואר  באריכות,  הבאים  בפרקים  יידונו  הללו  הרמב"ם  דברי  אֶחָד".3 
שנזכרת כאן היא מה שנקרא בלשון הקבלה 'חוכמה דאצילות', שהיא והיודע הם 

דבר אחד. 

וְיָדוּעַ שֶׁאֲצִילוּת אֵינוֹ עֲרוֹךְ כְּלָל לְגַבֵּי  אם כן, עולם האצילות הוא אלוקות ממש. 
אָדָם קַדְמוֹן. כִּי אָדָם קַדְמוֹן נִקְרָא 'אָדָם דִּבְרִיאָה', כאמור, וְעוֹלָם הָעֲקוּדִים נְקוּדִּים 
לשרטט  מנסים  אם  דַּעֲשִׂיָּה'.  'אָדָם  נִקְרָא  הָאֲצִילוּת  וְעוֹלָם  דִּיְצִירָה',  'אָדָם  נִקְרָא 
מעין מפה או לבנות תבנית של כל העולמות, אפשר לדבר קודם כול על ארבעת 
העולמות: אצילות, בריאה, יצירה ועשייה. חלקו התחתון של עולם העשייה הוא 
עולם העשייה הגשמי הכולל את כל הקוסמוס המוכר לנו. לעולם העשייה שייכים 
כל הדברים שמושגים או נקלטים באמצעות החושים וההשגות הנורמליות של בני 
גלקסיית שביל החלב,  ואת  כוללת לא רק את החיפושיות  הזו  האדם. המערכת 
אלא גם את הפילוסופיה, את המתמטיקה ואת האומנות. מעבר לעולם העשייה 
יש עוד עולמות, גבוה מעל גבוה, עד לעולם האצילות. הספירות שבעולם האצילות 
הן בעצם הכלים המגלים את דמות ה' — 'אדם העליון', בעולמות שתחתיו, ומשום 

כך מכונה עולם האצילות 'אדם דעשייה'. 

מבחינתנו, ארבעת העולמות הללו הם כל הממשות הפיזית והמטפיזית הקיימת. 
אבל בהיקף הגדול של כלל המציאות, הם רק חלק בתוך מערכת גדולה לאין ערוך. 
הדרגה העליונה במערכת הגדולה היא אדם קדמון, המכונה 'אדם דבריאה', ואחריו 
מגיעות כמה דרגות ששמותיהן לקוחים מסוגי הצאן של יעקב אבינו — "עקודים, 
'עקודות' כביכול  וברודים".4 עולם העקודים הוא עולם שבו כל ההוויות  נקודים 
וקשורות בכלי אחד. עולם הנקודים הוא עולם התוהו, שבו כל ספירה היא נקודתית, 
וכתוצאה מכך מתרחשת שם שבירת הכלים. שני העולמות האלה נקראים 'אדם 
דיצירה'. המערכת שמעולם האצילות ומטה היא עולם הברודים, והיא הנקראת 
מפני שהוא  התיקון,  עולם  גם  מכונה  הברודים  עולם  כאמור.  דעשייה',  'אדם  גם 
מערך שבו מתייחסות הספירות זו לזו בצורות סדורות וידועות ומתמזגות זו בזו. 
מֵאָדָם  צִמְצוּמִים  כַּמָּה  שֶׁיֵּשׁ  אֲמָרִים,6  בְּלִקּוּטֵי  כֵּן  גַּם  וְהוּבָא  חַיִּים,5  בְּעֵץ  וְכַמְבוֹאָר 

קַדְמוֹן וָאֵילַךְ עַד שֶׁיִּתְהַוֶּה עוֹלָם הָאֲצִילוּת. 

הלכות יסודי התורה ב,י ושם: "הוא היודע והוא הידוע והוא הדעה עצמה הכל אחד".  .3
בראשית לא,י.  .4

ראה שם א,ד-ה; ג,א. וראה גם שער ההקדמות דף כא.  .5
ראה להלן.  .6

'אָדָם  נִקְרָא  קַדְמוֹן  אָדָם  י  כִּ קַדְמוֹן.  אָדָם  י  לְגַבֵּ לָל  כְּ עֲרוֹךְ  אֵינוֹ  אֲצִילוּת  שֶׁ וְיָדוּעַ 

נִקְרָא  הָאֲצִילוּת  וְעוֹלָם  יְצִירָה',  דִּ 'אָדָם  נִקְרָא  ים  נְקוּדִּ הָעֲקוּדִים  וְעוֹלָם  בְרִיאָה',  דִּ

ה  מָּ כַּ שׁ  יֵּ שֶׁ אֲמָרִים,  לִקּוּטֵי  בְּ ן  כֵּ ם  גַּ וְהוּבָא  ים,  חַיִּ עֵץ  בְּ וְכַמְבוֹאָר  ה'.  יָּ עֲשִׂ דַּ 'אָדָם 

ה עוֹלָם הָאֲצִילוּת.  תְהַוֶּ יִּ צִמְצוּמִים מֵאָדָם קַדְמוֹן וָאֵילַךְ עַד שֶׁ
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לו  יִתָּכֵן שֶׁיִּקְרְאוּ  הָאֲצִילוּת הוּא אֱלֹקוּת, אֵיךְ  כֵּיוָן שֶׁעולם  השאלה היא:  כֵּן,  וְאִם 
ומצד  אלוקות,  הוא  האצילות  שעולם  נאמר  אחד  מצד  מֵאַיִן?  יֵשׁ  בְּרִיאָה  כֵּן  גַּם 
לציין,  ראוי  ביותר.  הגבוהה  בדרגה  לא  ואף  יש מאין,  בריאה  שני אומרים שהוא 
ויש  הוא אלוקות,  נאמר שעולם האצילות  מדויק.  הוא  כאן  במונחים  שהשימוש 
הבדל בין 'אלוקות' ל'אלוקים'. אלוקות היא תכונת האלוקי, ואילו אלוקים, כפי 
מכל  והעצמות.8  המהות  אל  מתייחס  והכינויים,7  השמות  של  עניינם  שהוסבר 
מקום, לא ייתכן לקרוא למדרגת האלוקות הזו 'נברא'. וּמִכָּל שֶׁכֵּן אֵיךְ יִתָּכֵן לומר 
כֵּן עַל אָדָם קַדְמוֹן שֶׁהוא לְמַעְלָה מַעְלָה מֵאֲצִילוּת, הֲלֹא בְּחִינַת הַנִּבְרָא עִם בְּחִינַת 
במובן מסוים, הגדרת האלוקי היא מה שמהותו  הָפְכִּיִּים?  עניינים  אֱלֹקוּת הֵם ב' 
היא מעצמותו, שהוא מהות שלמה ובלתי תלויה. ממילא, לומר על משהו שהוא גם 

אלוקי וגם נברא, זו לכאורה סתירה מיניה וביה.

 החוכמה נבראה יש מאין או "הוא וחכמתו אחד"? 
בְּלִקּוּטֵי אֲמָרִים,  בתניא  זֶה, יֵשׁ לְהַקְדִּים בֵּיאוּר לְמַה שֶּׁכָּתוּב  את  לְהָבִין  כְּדֵי  וְהִנֵּה 
חֵלֶק א' פֶּרֶק ב' בַּהַגָּהָה, עַל מַה שֶּׁכָּתַב הָרַמְבַּ"ם שֶׁ"הוּא הַיּוֹדֵעַ וְהוּא הַדֵּיעָה וְהוּא 

הַיָּדוּעַ", וְכָתַב עַל זֶה בתניא, וְזֶה לְשׁוֹנוֹ:

בספר  בַּפַּרְדֵּס מֵהָרַמַ"ק,  כֵּן בָּזֶה, כְּמוֹ שֶׁכָּתַב  וְהוֹדוּ לוֹ חַכְמֵי הַקַּבָּלָה גַּם 
דעת  נקודות  שבכמה  למרות  קורדובירו.9  משה  ר'  של  רימונים  פרדס 
חכמי הקבלה אינה מתאימה לדעת הרמב"ם, את ההגדרה ש"הוא היודע 
והוא הידוע" גם הם מקבלים, אם כי לא בהכרח באותו ניסוח. וְגַם לְפִי 
האר"י  שקבלת  פי  על  אף  הדבר.  נכון  מִילְּתָא,  יַצִּיבָא  הָאֲרִיזַ"ל  קַבָּלַת 

ראה לעיל פרק ג.  .7
וראה גם להלן פרק לא.   .8

ראה שם ח,יג.  .9

יֵשׁ מֵאַיִן?  רִיאָה  בְּ ן  כֵּ ם  גַּ קְרְאוּ  יִּ שֶׁ כֵן  יִתָּ הָאֲצִילוּת הוּא אֱלקֹוּת, אֵיךְ  יוָן שֶׁ כֵּ ן,  כֵּ וְאִם 

חִינַת  בְּ הֲלאֹ  מֵאֲצִילוּת,  מַעְלָה  מַעְלָה  לְּ שֶׁ קַדְמוֹן  אָדָם  עַל  ן  כֵּ כֵן  יִתָּ אֵיךְ  ן  כֵּ שֶׁ ל  וּמִכָּ

ים? יִּ חִינַת אֱלקֹוּת הֵם ב' הָפְכִּ בְרָא עִם בְּ הַנִּ

רֶק  לִקּוּטֵי אֲמָרִים, חֵלֶק א' פֶּ תוּב בְּ כָּ ֶ יאוּר לְמַה שּׁ ים בֵּ דֵי לְהָבִין זֶה יֵשׁ לְהַקְדִּ ה כְּ וְהִנֵּ

דוּעַ",  הַיָּ וְהוּא  יעָה  הַדֵּ וְהוּא  הַיּוֹדֵעַ  "הוּא  שֶׁ "ם  הָרַמְבַּ תַב  כָּ ֶ שּׁ מַה  עַל  הָה,  הַגָּ בַּ ב' 

וְכָתַב עַל זֶה, וְזֶה לְשׁוֹנוֹ: 

ס מֵהָרַמַ"ק. וְגַם לְפִי  רְדֵּ פַּ תַב בַּ כָּ מוֹ שֶׁ זֶה, כְּ ן בָּ ם כֵּ לָה גַּ בָּ וְהוֹדוּ לוֹ חַכְמֵי הַקַּ

רוּךְ הוּא  שׁוּת אוֹר אֵין סוֹף בָּ סוֹד הִתְלַבְּ תָא, בְּ יבָא מִילְּ לַת הָאֲרִיזַ"ל יַצִּ קַבָּ
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שונה מקבלת הרמ"ק, הגדרה זו של היחס נכונה גם אצל האריז"ל. בְּסוֹד 
הִתְלַבְּשׁוּת אוֹר אֵין סוֹף בָּרוּךְ הוּא עַל יְדֵי צִמְצוּמִים רַבִּים בְּכֵלִים דְּחָכְמָה 
בִּינָה דַּעַת דַּאֲצִילוּת. אם כן, כאשר אור אין סוף מתלבש בתוך הספירות 
הידוע  והוא  היודע  שהוא  לומר  נכון  אז  דאצילות,  ודעת  בינה  חוכמה, 

Д .והוא הדעה עצמה

אַךְ לֹא תהיה זו הגדרה נכונה לְמַעְלָה מֵהָאֲצִילוּת. וּכְמוֹ שֶׁנִּתְבָּאֵר בְּמָקוֹם 

אֲצִילוּת.  עַת דַּ ינָה דַּ חָכְמָה בִּ כֵלִים דְּ ים בְּ עַל יְדֵי צִמְצוּמִים רַבִּ

רוּךְ  אֵין סוֹף בָּ מָקוֹם אַחֵר, שֶׁ אֵר בְּ תְבָּ נִּ אַךְ לאֹ לְמַעְלָה מֵהָאֲצִילוּת. וּכְמוֹ שֶׁ

Д קבלת הרמ"ק וקבלת האר"י

יש סיפור על רבי שמחה בונם מפרשיסחא, שממחיש את היחס בין קבלת 
כמו  לבוש  שהיה  אחד  איש  בא  שפעם  מסופר  האריז"ל.  וקבלת  הרמ"ק 
זרקו  הרבי. החסידים  לדבר עם  ורצה  מודרניים,  בבגדים  כלומר  'דייטשל', 
אותו החוצה, כמובן, והוא שוב חזר, וכך כמה פעמים. בסוף אמר רבי שמחה 
'מציעים  שאלה:  הרבי  את  שואל  שהוא  ושמעו  להיכנס,  לו  שיניחו  בונם 
יפה אבל לא  יפה, והשנייה  לי שני שידוכים; כלה אחת מיוחסת אבל לא 
אותו,  יסלק  הרבי  שגם  חשבו  החסידים  להתחתן?'  עלי  מי  עם  מיוחסת. 
אבל הרבי הקשיב, חשב מעט ואמר: 'יופי הוא בכל זאת יופי'. האיש הודה 
לו והלך. לאחר מכן, הרבי ראה שהחסידים תמהים עם מי הוא יושב ובאילו 
שאלות הוא מתעסק, אז הוא אמר להם: 'האיש הזה הוא אדם גדול מאוד, 
והוא שאל אותי אם עליו ללמוד את קבלת הרמ"ק או את קבלת האר"י. 
עניתי לו שילמד את קבלת האר"י'. זוהי אחת ההגדרות להבדל בין זו לזו. 
הגדרה אחרת, פחות יפה אבל אולי יותר מדויקת, היא שבמובן מסוים, היחס 
של  הפיזיקה  בין  היחס  כמו  בערך  הוא  האר"י  לקבלת  הרמ"ק  קבלת  בין 
ניוטון לפיזיקה של איינשטיין. הפיזיקה החדשה של איינשטיין לא ביטלה 
הרבה  גדול  מכלול  בתוך  פרטי  כמקרה  אותה  העמידה  אלא  הישנה,  את 
יותר. באותו אופן, קבלת האר"י איננה מוחקת את קבלת הרמ"ק, אלא רק 
אומרת שקבלת הרמ"ק מתייחסת למקרים מסוימים ונכונה מנקודה זו עד 

נקודה זו, אבל לא מבחינת ההגדרה הכוללת ובהיקפים הגדולים.
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לְמַעְלָה  קֵץ  אֵין  וּמִתְנַשֵּׂא רוֹמְמוּת  מְרוֹמָם  בָּרוּךְ הוּא  שֶׁאֵין סוֹף  אַחֵר,10 
חָכְמָה  וּבְחִינַת  שֶׁמַּהוּת  עַד  דַּעַת,  בִּינָה  חָכְמָה  וּבְחִינַת  מִמַּהוּת  מַעְלָה 
"כּוּלָּם  שֶׁכָּתוּב  וּכְמוֹ  יִתְבָּרַךְ,  אֶצְלוֹ  גּוּפָנִית  כַּעֲשִׂיָּיה  נֶחְשֶׁבֶת  דַּעַת  בִּינָה 
יש  הרמב"ם  לפי  התניא.  בעל  של  לְשׁוֹנוֹ  כָּאן  עַד  עָשִׂיתָ".11  בְּחָכְמָה 
בין החוכמה העליונה לבין הקב"ה, אבל בקבלת האר"י ההגדרה  זהות 
הזו איננה נכונה בשלמות. הזהות הזו קיימת בדרגה מסוימת, אבל אין 
היא נכונה בכל ההיקף. על דרך משל בעלמא, אם מישהו יושב בשעות 
וזה  טבח,  שהוא  עליו  להגיד  אפשר  להנאתו,  תבשילים  ומבשל  הפנאי 
נכון בהיקף מסוים, אבל אין זו הגדרה שלמה של כל מהותו. בדומה לכך, 
זו הוא  כאשר הקב"ה מתגלה בעולם האצילות, אפשר להגיד שבדרגה 
היודע והוא הדעה, אבל זה לא נכון בהיקף הגדול. מהותו ועצמותו כל 

כך נעלית מן החוכמה, שביחס אליה החוכמה והשולחן הם היינו הך.

וּבְחֵלֶק ב' בתניא, הוא שער הייחוד והאמונה, בפֶרֶק ט' הֶאֱרִיךְ בָּזֶה באותו נושא, 
וְכָתַב שָׁם בַּהַגָּהָה כך:

סדר ההאצלה  פרטי  לַמַּשְׂכִּילִים.  יָדוּעַ  וּמַה,  וְאֵיךְ  הַהַמְשָׁכָה  וְעִנְיַן  וְדֶרֶךְ 
משתלשלות  כיצד  האצילות,  לעולם  עד  ועצמותו  ממהותו  וההמשכה 
בספרי  עניין המבואר  הוא  לזו,  זו  מתייחסות  הן  וכיצד  מזו  זו  הדרגות 
תורת הסוד וידוע למשכילים בה. סוֹד הַצִּמְצוּם בְּאוֹר אֵין סוֹף בָּרוּךְ הוּא, 
וְאחר כך צִמְצוּם אָדָם קַדְמוֹן וְסוֹד הַדִּיקְנָא. כל אלה הם שלבים ודרגות 
שלמעלה מן האצילות, המבטאים המשכה של צמצום אחר צמצום. אור 
האין סוף מצטמצם בתבנית הראשיתית של אדם קדמון. סוד ה'דיקנא' 
הוא הזקן, השערות שנמשכות ויורדות מן הפנים העליונים כלפי מטה, והן 
צמצום נוסף מהתבנית הראשונה לתבניות משניות של עולם האצילות 
את  לְצַמְצֵם  הוא  הללו  הַצִּמְצוּמִים  כָּל  סוֹד  דבר,  של  שֶׁבסופו  והלאה. 

ראה שער היחוד והאמונה ט.  .10
תהילים קד,כד.  .11

וּבְחִינַת  הוּת  מִמַּ מַעְלָה  לְמַעְלָה  קֵץ  אֵין  רוֹמְמוּת  א  וּמִתְנַשֵּׂ מְרוֹמָם  הוּא 

יה  יָּ עֲשִׂ בֶת כַּ עַת נֶחְשֶׁ ינָה דַּ הוּת וּבְחִינַת חָכְמָה בִּ מַּ עַת, עַד שֶׁ ינָה דַּ חָכְמָה בִּ

אן לְשׁוֹנוֹ.  יתָ". עַד כָּ חָכְמָה עָשִׂ ם בְּ תוּב "כּוּלָּ כָּ רַךְ, וּכְמוֹ שֶׁ גּוּפָנִית אֶצְלוֹ יִתְבָּ

הָה:  הַגָּ ם בַּ זֶה, וְכָתַב שָׁ רֶק ט' הֶאֱרִיךְ בָּ וּבְחֵלֶק ב' פֶּ

אוֹר אֵין  מְצוּם בְּ ילִים. סוֹד הַצִּ כִּ שְׂ כָה וְאֵיךְ וּמַה, יָדוּעַ לַמַּ וְדֶרֶךְ וְעִנְיַן הַהַמְשָׁ

מְצוּמִים  ל הַצִּ סּוֹד כָּ יקְנָא, שֶׁ רוּךְ הוּא וְצִמְצוּם אָדָם קַדְמוֹן וְסוֹד הַדִּ סוֹף בָּ
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הָאוֹר שֶׁיִּתְלַבֵּשׁ בִּבְחִינַת כֵּלִים דְּ־י' סְפִירוֹת. על ידי כל הצמצומים יורד 
האור האלוקי ומתלבש בתוך עשר הספירות שבאצילות. 

וְהִנֵּה אַחַר שֶׁנִּתְלַבֵּשׁ אוֹר אֵין סוֹף בִּבְחִינַת כֵּלִים דְּחָכְמָה בִּינָה דַּעַת, שהן 
הספירות הראשונות, ספירות השכל שבעולם האצילות, אָז שַׁיָּיךְ לוֹמַר 
מַה שֶּׁכָּתַב הָרַמְבַּ"ם "הוּא הַיּוֹדֵעַ וְהוּא הַמַּדָּע וְהוּא הַיָּדוּעַ, וּבִידִיעַת עַצְמוֹ 
יודע כל הנבראים" כוּ'. הנקודה הזו קשורה בין השאר לכל השאלות של 
ידיעה והשגחה, כפי שמסביר שם הרמב"ם, שהקב"ה איננו צריך שפלוני 
כל  את  ידיעתו  מתגורר.  הוא  והיכן  שלומו  מה  ויספר  מכתב  לו  יכתוב 
ההוויות היא בבחינה של ידיעת עצמו ולא בידיעה של מה שמחוץ לו. 
לְפִי שֶׁבְּחִינַת כֵּלִים דַּאֲצִילוּת נַעֲשִׂים נְשָׁמָה וְחַיּוּת לִבְרִיאָה יְצִירָה עֲשִׂיָּה 
וּלְכֹל אֲשֶׁר בָּהֶם. דווקא הכלים של האצילות הם שמאפשרים לאור האין 
בהם  אשר  וכל  הנבראים  העולמות  אל  להתייחס  בהם  המלובש  סוף 
ולהיות להם נשמה וחיות. כאשר הקב"ה מתלבש בכלים הללו, הרי הוא 
יודע בידיעת עצמו את כל מה שקורה בעולם עד לפרטים הקטנים ביותר.

אֲבָל בְּלִי צִמְצוּם וְהַלְבָּשָׁה הַנַּ"ל בכלי האצילות, לֹא שַׁיָּיךְ כְּלָל לוֹמַר "הוּא 
הַיּוֹדֵעַ וְהוּא הַמַּדָּע" וְכוּ', כִּי למעלה מן האצילות אֵינוֹ בִּבְחִינַת וְגֶדֶר דַּעַת 
להגיד חלילה שהקב"ה  זו אזהרה חריפה, שלא  וְשָׁלוֹם.  חַס  כְּלָל  וּמַדָּע 
הוא חוכמה נעלית מכל חוכמה. אֶלָּא הוא עצמו לְמַעְלָה מַעְלָה עִילּוּי רַב 
עַד אֵין קֵץ אֲפִילּוּ מִבְּחִינַת וְגֶדֶר חָכְמָה, עַד שֶׁבְּחִינַת חָכְמָה נֶחְשֶׁבֶת אֶצְלוֹ 
יִתְבָּרַךְ כִּבְחִינַת עֲשִׂיָּה גַּשְׁמִיּוּת. עַד כָּאן לְשׁוֹנוֹ של בעל התניא.12 הקב"ה 

הדיון של בעל התניא בדעת הרמב"ם הוא תמציתי ביותר. בפרק הבא יביא המחבר את דברי   .12
המהר"ל הדן באותם רעיונות באריכות רבה לפי סגנונו.

־י' סְפִירוֹת.  לִים דְּ בְחִינַת כֵּ שׁ בִּ תְלַבֵּ יִּ – לְצַמְצֵם הָאוֹר שֶׁ

עַת, אָז  ינָה דַּ חָכְמָה בִּ לִים דְּ בְחִינַת כֵּ שׁ אוֹר אֵין סוֹף בִּ תְלַבֵּ נִּ ה אַחַר שֶׁ וְהִנֵּ

דוּעַ,  הַיָּ וְהוּא  ע  דָּ הַמַּ וְהוּא  הַיּוֹדֵעַ  "ם "הוּא  הָרַמְבַּ תַב  כָּ ֶ שּׁ יךְ לוֹמַר מַה  יָּ שַׁ

וְחַיּוּת  מָה  נְשָׁ ים  נַעֲשִׂ אֲצִילוּת  דַּ לִים  כֵּ חִינַת  בְּ שֶׁ לְפִי  כוּ',  עַצְמוֹ"  וּבִידִיעַת 

הֶם.  ר בָּ ה וּלְכלֹ אֲשֶׁ יָּ לִבְרִיאָה יְצִירָה עֲשִׂ

וְהוּא  הַיּוֹדֵעַ  "הוּא  לוֹמַר  לָל  כְּ יךְ  יָּ שַׁ לאֹ  "ל  הַנַּ ה  שָׁ וְהַלְבָּ צִמְצוּם  לִי  בְּ אֲבָל 

א לְמַעְלָה  לוֹם, אֶלָּ לָל חַס וְשָׁ ע כְּ עַת וּמַדָּ בְחִינַת וְגֶדֶר דַּ י אֵינוֹ בִּ ע" וְכוּ', כִּ דָּ הַמַּ

חִינַת חָכְמָה  בְּ חִינַת וְגֶדֶר חָכְמָה, עַד שֶׁ מַעְלָה עִילּוּי רַב עַד אֵין קֵץ אֲפִילּוּ מִבְּ

אן לְשׁוֹנוֹ.  מִיּוּת. עַד כָּ שְׁ ה גַּ יָּ בְחִינַת עֲשִׂ רַךְ כִּ בֶת אֶצְלוֹ יִתְבָּ נֶחְשֶׁ
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זהה  במהותו  שהוא  להגיד  אפשר  אי  אבל  בחוכמה,  מתלבש  אומנם 
נתפסים  האלוקיים  ו', התארים  בפרק  כפי שהוסבר  החוכמה.  למדרגת 
בקבלה לא כתוארי הוויה אלא כתוארי פעולה. מבחינה זו, לומר שהקב"ה 
'משיב  שהוא  כשאומרים  הגשם.  מוריד  שהוא  לומר  כמו  זה  חכם  הוא 
הרוח ומוריד הגשם' או כשאומרים שהוא "מצמיח חציר לבהמה",13 ברור 
שאין זו הגדרה של מהותו של הקב"ה אלא תיאור של פעולותיו בלבד. 
באותו אופן ממש, גם 'רחום וחנון' ו'רב חסד' הן הגדרות של פעולה ולא 
של מהות ההוויה. מצד מהותו הוא למעלה מעלה מכל אלה, אבל הוא 
פועל בתוך החוכמה ובתוך החסד והרחמים כשם שבדרגות אחרות הוא 

פועל בתוך מציאות העולם הגשמי להוריד גשם. 

הֲרֵי מוּבָן הֵיטֵב מִדִּבְרֵי קָדְשׁוֹ כָּל מַה שֶּׁנִּתְבָּאֵר לְעֵיל, שֶׁבְּחִינַת הַ־י' סְפִירוֹת נִקְרֵאת 
בעצם בְּרִיאָה יֵשׁ מֵאַיִן. מדוע? כֵּיוָן שֶׁכָּתַב בקטע הראשון שצוטט לעיל מליקוטי 
אמרים "שֶׁבְּחִינַת חָכְמָה נֶחְשֶׁבֶת אֶצְלוֹ יִתְבָּרַךְ כִּבְחִינַת עֲשִׂיָּיה גַּשְׁמִיּוּת". יש לזכור 
שלא מדובר על חוכמת השועל או חוכמת הפילוסוף אלא על חוכמה דאצילות. 
אותה  ומגדילים  החוכמה  מהות  את  לוקחים  כאילו  פירושה  דאצילות  חוכמה 
בכמות ובאיכות עד אין סוף. מדרגת החוכמה האין סופית הזו היא בשביל הקב"ה 
בְּרִיאָה  וַדַּאי  הִיא  גַּשְׁמִיּוּת  וְהָעֲשִׂיָּיה  בדיוק כמו תרנגול הודו, שווה בשווה ממש. 
לְגַבֵּי שִׂכְלִיִּים  יֵשׁ מֵאַיִן, כַּנַּ"ל בפרק כו בַּאֲרִיכוּת שֶׁהִיא דִּילּוּג הָעֵרֶךְ לְגַמְרֵי אֲפִילּוּ 
נִבְדָּלִים מֵחוֹמֶר. ההבדל בין חומר לבין השכל הנבדל לגמרי מחומר הוא באין ערוך, 
וּמִכָּל שֶׁכֵּן  ומבחינה זו התהוות החומר הגשמי הוא בריאה של דבר חדש לגמרי. 
לְגַבֵּי אֵין סוֹף בָּרוּךְ הוּא.  לְגַבֵּי הַסְּפִירוֹת, וּמִכָּל שֶׁכֵּן  שהגשמיות היא דילוג הערך 
וְאִם כֵּן, מִדְּכָתַב "שֶׁבְּחִינַת חָכְמָה נֶחְשֶׁבֶת אֶצְלוֹ יִתְבָּרַךְ כִּבְחִינַת עֲשִׂיָּיה גַּשְׁמִיּוּת", 
מזה מוּבָן שֶׁהחוכמה העליונה הִיא גַּם כֵּן בְּחִינַת דִּילּוּג הָעֵרֶךְ לְגַמְרֵי לְגַבֵּי אֵין סוֹף 
בָּרוּךְ הוּא, כְּדִילּוּג עֵרֶךְ הָעֲשִׂיָּיה לְגַבֵּי אֵין סוֹף בָּרוּךְ הוּא. כשם שהשולחן אינו דומה 

תהילים קד,יד.  .13

חִינַת הַ־י' סְפִירוֹת נִקְרֵאת  בְּ אֵר לְעֵיל, שֶׁ תְבָּ נִּ ֶ ל מַה שּׁ בְרֵי קָדְשׁוֹ כָּ הֲרֵי מוּבָן הֵיטֵב מִדִּ

יה  יָּ בְחִינַת עֲשִׂ רַךְ כִּ בֶת אֶצְלוֹ יִתְבָּ חִינַת חָכְמָה נֶחְשֶׁ בְּ תַב "שֶׁ כָּ יוָן שֶׁ רִיאָה יֵשׁ מֵאַיִן, כֵּ בְּ

הִיא  שֶׁ אֲרִיכוּת  בַּ "ל  נַּ כַּ מֵאַיִן,  יֵשׁ  רִיאָה  בְּ אי  וַדַּ הִיא  מִיּוּת  שְׁ גַּ יה  יָּ וְהָעֲשִׂ מִיּוּת",  שְׁ גַּ

פִירוֹת,  י הַסְּ ן לְגַבֵּ כֵּ ל שֶׁ לִים מֵחוֹמֶר, וּמִכָּ ים נִבְדָּ כְלִיִּ י שִׂ ילּוּג הָעֵרֶךְ לְגַמְרֵי אֲפִילּוּ לְגַבֵּ דִּ

בֶת  נֶחְשֶׁ חָכְמָה  חִינַת  בְּ "שֶׁ כָתַב  מִדְּ ן,  כֵּ וְאִם  הוּא.  רוּךְ  בָּ סוֹף  אֵין  י  לְגַבֵּ ן  כֵּ שֶׁ ל  וּמִכָּ

הָעֵרֶךְ  ילּוּג  דִּ חִינַת  בְּ ן  כֵּ ם  גַּ הִיא  שֶׁ מוּבָן  מִיּוּת",  שְׁ גַּ יה  יָּ עֲשִׂ בְחִינַת  כִּ רַךְ  יִתְבָּ אֶצְלוֹ 

רוּךְ הוּא. י אֵין סוֹף בָּ יה לְגַבֵּ יָּ דִילּוּג עֵרֶךְ הָעֲשִׂ רוּךְ הוּא כְּ י אֵין סוֹף בָּ לְגַמְרֵי לְגַבֵּ
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"ל,  נַּ כַּ י הַחָכְמָה  לְגַבֵּ מִיּוּת  שְׁ גַּ יה  יָּ מֵעֲשִׂ עֲרָכִים  ה  מָּ כַּ ילּוּג  דִּ יֵשׁ  אֶצְלֵינוּ  שֶׁ י  פִּ וְאַף עַל 

שׁ  מַמָּ קֵץ  אֵין  רוֹמְמוּת  א  וּמִתְנַשֵּׂ רוֹמָם  מְּ שֶׁ הוּא,  רוּךְ  בָּ סוֹף  אֵין  י  לְגַבֵּ מָקוֹם  ל  מִכָּ

מִיּוּת.  שְׁ גַּ יה  יָּ אָה עִם הָעֲשִׂ חִינַת הַחָכְמָה עִילָּ בְּ שׁ  וֶה מַמָּ וּמַשְׁ וֶה  פִירוֹת, הוּא שָׁ מֵהַסְּ

וּכְמוֹ  אֲלָפִים,  אַלְפֵי  עִם  אַחַת  וִין  שָׁ שׁ  מַמָּ בוּל  גְּ לִי  בְּ שֶׁ בָר  דָּ י  גַבֵּ לְּ שֶׁ ל,  מָשָׁ רֶךְ  דֶּ עַל 

הוּת אוֹר אֵין  ילּוּג הָעֵרֶךְ לְגַמְרֵי מִמַּ הַחָכְמָה הִיא דִּ מָקוֹם אַחֵר. וְהוֹאִיל שֶׁ אֵר בְּ תְבָּ נִּ שֶׁ

לאין סוף ברוך הוא ואיננו מאותו סוג, כך גם חוכמה אין סופית בכל דרגה שתהיה 
אין לה ערוך כלל לגביו. 

כַּנַּ"ל.  הַחָכְמָה  לְגַבֵּי  גַּשְׁמִיּוּת  מֵעֲשִׂיָּיה  עֲרָכִים  דִּילּוּג כַּמָּה  פִּי שֶׁאֶצְלֵינוּ יֵשׁ  וְאַף עַל 
טווח האפשרויות שבין המעשה לחוכמה הוא גבול הספקטרום שלנו. אבל גם אם 
הטווח הזה יגדל ויתרחב בלי גבול, מִכָּל מָקוֹם לְגַבֵּי אֵין סוֹף בָּרוּךְ הוּא, שֶׁמְּרוֹמָם 
וּמִתְנַשֵּׂא רוֹמְמוּת אֵין קֵץ מַמָּשׁ מֵהַסְּפִירוֹת, הוּא שָׁוֶה וּמַשְׁוֶה מַמָּשׁ בְּחִינַת הַחָכְמָה 
בין  עצום  הבדל  שיש  נראה  מלמטה  שבמבט  נכון  גַּשְׁמִיּוּת.  הָעֲשִׂיָּיה  עִם  עִילָּאָה 
של  והעולם  והכיסאות,  השולחן  שבו  הגשמי,  העשייה  עולם  הללו.  המהויות 
מדרגה  המעבר  אחד.  רצף  על  אינם  ואפילו  אחד  דבר  אינם  דאצילות  הספירות 
אחת לשנייה הוא דילוג עצום לאין קץ, שהרי אפילו בין חומר לרוח יש פער שאיננו 
ניתן לגישור, וכך גם בין הרוחני לאלוקי, דרגות מעל דרגות. אף על פי כן, כל זה 
הוא לגבינו. מבחינתנו, מדובר בפערים גדולים מאוד ונראה לנו שאי אפשר בכלל 
להשוות מלפפון חמוץ לסימפוניה של בטהובן. אבל לגביו, כל אלה שווים ממש 

ושייכים לאותה מדרגה.

אֲלָפִים  אַלְפֵי  עִם  אַחַת  יחידה  שָׁוִין  מַמָּשׁ  גְּבוּל  שֶׁבְּלִי  דָּבָר  שֶׁלְּגַבֵּי  מָשָׁל,  דֶּרֶךְ  עַל 
יחידות, וּכְמוֹ שֶׁנִּתְבָּאֵר בְּמָקוֹם אַחֵר.14 ביחס לאין סוף, גם יחידות, גם עשרות, גם 
מאות וגם מיליארדים שווים בדיוק לאפס. נכון שיש הבדל גדול בין יחידה אחת 
למיליארד או אלף מיליארד יחידות, אך אף על פי כן, כאשר מעריכים כל מספר 
זבוב  רואה  שמישהו  נניח  דוגמא,  לשם  לאפס.  שווה  הוא  סוף,  האין  מול  מסוים 
ועכביש. מבחינה זואולוגית, הם שייכים לשתי מחלקות שונות, יש להם מבנה גוף 
אחר ואורח חיים שונה והבדלים רבים נוספים. יחד עם זאת, כשמסתכלים עליהם 
שלא על גדר הזואולוגיה, אז שניהם שקצים באותה מידה, וכל ההבחנות ביניהם 
לא משנות כלל. באותו אופן, מצד הנבראים, יש הבדל עצום בין דבר לדבר, אבל 
גם ההבדלים שבאין ערוך מתגמדים ומתאפסים מול ההבדל המהותי שבין אין סוף 

ברוך הוא לבין כל ההוויות כולן. 

וְהוֹאִיל שֶׁהַחָכְמָה הִיא דִּילּוּג הָעֵרֶךְ לְגַמְרֵי מִמַּהוּת אוֹר אֵין סוֹף בָּרוּךְ הוּא, הֲרֵי זוֹ 

ראה תניא פרק מח.  .14
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ה  מֵעִילָּ לוּת  לְשְׁ תַּ הִשְׁ חִינַת  בְּ וְלאֹ  מֵאַיִן  יֵשׁ  רִיאָה  בְּ חִינַת  בְּ זוֹ  הֲרֵי  הוּא,  רוּךְ  בָּ סוֹף 

לוֹם.  ה חַס וְשָׁ לְעִילָּ

יךְ לוֹמַר  יָּ עַת אָז שַׁ ינָה דַּ חָכְמָה בִּ כֵלִים דְּ שׁ אוֹר אֵין סוֹף בְּ תְלַבֵּ נִּ "אַחַר שֶׁ כָתַב שֶׁ וּמִדְּ

וְדַעְתּוֹ  וְחָכְמָתוֹ  הוּא  שֶׁ הֲרֵי  כוּ',  ע'"  דָּ הַמַּ וְהוּא  הַיּוֹדֵעַ  'הוּא  "ם  הָרַמְבַּ תַב  כָּ ֶ שּׁ מַה 

סָתְרֵי. י דְּ רְתֵּ פְנִים, וְזֶה לִכְאוֹרָה תַּ ם בִּ שׁ, וְהֵן אֱלהֹוּת, וְכַמְבוֹאָר שָׁ אֶחָד מַמָּ

ם  גַּ רַךְ  יִתְבָּ מֵאִתּוֹ  הֶאֱצִיל  שֶׁ מִדּוֹתָיו  עִם  תְיַיחֵד  מִּ שֶׁ "יִחוּדוֹ  שֶׁ ם  שָׁ תַב  כָּ שֶׁ וֶאֱמֶת 

'רָזָא  פִירוֹת  הַסְּ נִקְרָאִים  וְלָכֵן  הֶן,  בָּ מִתְיַיחֵד  אֵיךְ  יג  לְהַשִּׂ גָה  הַשָּׂ בְחִינַת  בִּ אֵינוֹ  ן  כֵּ

ם  שָׁ מְבוֹאָר  כֵן  י  פִּ עַל  אַף  אַךְ  כֶל",  מֵהַשֵּׂ מַעְלָה  לְּ שֶׁ הָאֱמוּנָה  הִיא  שֶׁ מְהֵימְנוּתָא',  דִּ

בְּחִינַת בְּרִיאָה יֵשׁ מֵאַיִן וְלֹא בְּחִינַת הִשְׁתַּלְשְׁלוּת מֵעִילָּה לְעִילָּה חַס וְשָׁלוֹם. אין דרך 
לעלות ממדרגת החוכמה באופן סיבתי והדרגתי עד שמגיעים לאין סוף ברוך הוא. 
יש פה נקודה של פער שאי אפשר לגשר עליו כלל. אם כן, אפילו חוכמה עילאה 
שבאצילות לגבי הקב"ה היא בסך הכול עוד אחד מן הדברים שנמצאים בעולם, כפי 
שיש בו אנשים, מלאכים ושרפים וגם זבובים. מבחינה זו, העולמות כולם הם כמו 
צעצוע שיש בו כמה חלקים — חלק עליון, חלק תחתון ועוד חלקים באמצע — וכל 

אלה יחד אינם אלא צעצוע אחד קטן. זה צד אחד.

וּמן הצד השני, מִדְּכָתַב בעל התניא בקטע השני שצוטט משער הייחוד והאמונה 
שֶׁ"אַחַר שֶׁנִּתְלַבֵּשׁ אוֹר אֵין סוֹף בְּכֵלִים דְּחָכְמָה בִּינָה דַּעַת אָז שַׁיָּיךְ לוֹמַר מַה שֶּׁכָּתַב 
הָרַמְבַּ"ם 'הוּא הַיּוֹדֵעַ וְהוּא הַמַּדָּע והא היודע' " כוּ', הֲרֵי מובן שֶׁהוּא וְחָכְמָתוֹ וְדַעְתּוֹ 
אֶחָד מַמָּשׁ, וְהֵן אֱלֹהוּת, וְכַמְבוֹאָר שָׁם בתניא בִּפְנִים. בעל התניא לכאורה אומר כאן 
שני צדדים הפוכים. מצד אחד, הרעיון שחוכמה היא הוויה לעצמה שנבראה יש 
מאין כמו שאר הנבראים, ומצד שני הזהות של היודע והדעה עצמה. וְזֶה לִכְאוֹרָה 

תַּרְתֵּי דְּסָתְרֵי, שני דברים סותרים.

כאן מגיע מאמר מוסגר. וֶאֱמֶת שֶׁכָּתַב שָׁם שֶׁ"יִחוּדוֹ שֶׁמִּתְיַיחֵד עִם מִדּוֹתָיו שֶׁהֶאֱצִיל 
מֵאִתּוֹ יִתְבָּרַךְ גַּם כֵּן אֵינוֹ בִּבְחִינַת הַשָּׂגָה לְהַשִּׂיג אֵיךְ מִתְיַיחֵד בָּהֶן". בעצם, אפשר 
למעשה,  בכך.  ולהסתפק  סוד  הוא  בספירותיו  ה'  ייחוד  של  שהעניין  לומר  היה 
הרמב"ם אומר בערך אותו הדבר בלשון אחרת, כשהוא מסביר שזוהי שאלה שאין 
עליה תשובה.15 וממשיך בעל התניא: "וְלָכֵן נִקְרָאִים הַסְּפִירוֹת 'רָזָא דִּמְהֵימְנוּתָא', 
סוד האמונה, שֶׁהִיא הָאֱמוּנָה שֶׁלְּמַעְלָה מֵהַשֵּׂכֶל". יש אמונה שהיא למטה מן השכל, 
אבל כשמדובר בייחוד ה' בספירות, זהו סוד האמונה הנעלית מן השכל. אַךְ אַף עַל 

"ודבר זה אין כוח בפה לאמרו ולא באוזן לשמעו ולא בלב האדם להכירו על בוריו" )הלכות יסודי   .15
התורה ב,י(.
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פִּי כֵן מְבוֹאָר שָׁם בשער הייחוד והאמונה בפֶרֶק י', שֶׁעַל יְדֵי מְשַׁל הָאוֹר, כלומר אור 
השמש המתייחד בשמש, "יוּבָן לָנוּ קְצָת עִנְיַן הַיִּחוּד" כוּ', יְעוּיַן שָׁם. ממילא, למרות 

הפרדוכס, יש מקום לנסות להבין את העניין.

וְעַיֵּין בְּאִגֶּרֶת הַקֹּדֶשׁ דיבור המתחיל דְּ"אִיהוּ וְגַרְמוֹהִי",16 ששם הִקְשָׁה גַּם כֵּן בעל 
התניא אֵיךְ הָאֵין סוֹף חָד עִם גַּרְמוֹהִי כוּ'. איך הוא אחד עם כלי הספירות? בסופו 
של דבר, תמצית השאלה היא: אם הקב"ה כל כך נעלה ונשגב, איך אפשר לומר 
וגם  ומעבר  מעל  גם  שהוא  להבין  אפשר  איך  לעולם?  ומשתייך  מתייחס  שהוא 
מתייחד עם הספירות? וְתֵירֵץ שָׁם שֶׁהַכַּוָּונָה לוֹמַר שֶׁהספירות הֵם אֱלֹקוּת לִבְרוֹא 
יֵשׁ מֵאַיִן כְּמוֹ הָאֵין סוֹף, וְלֹא בִּבְחִינַת הִשְׁתַּלְשְׁלוּת עִילָּה וְעָלוּל כוּ'. עולם האצילות 
כמו  מיש  יש  רק  ולא  מאין,  יש  כן  גם  לברוא  שביכולתו  זה  במובן  אלוקות  הוא 
דילוג הערך  יש מאין היא  בהשתלשלות סיבתית. בפרק הקודם הוסבר שבריאה 
דרגה  בין  סיבתי  קשר  שאין  פירושו  מאין  יש  סוף.  האין  מכוח  רק  להיות  שיכול 
לדרגה, או ליתר דיוק: יש קשר מלמעלה למטה, אבל אין דרך שמאפשרת לתחתון 
לעלות ולהוסיף ולעלות עד שהוא מגיע למקורו. אם משהו מתהווה באופן כזה, 
ללא שום מערכת סיבתית, פירושו של דבר שהוא אינו מציית לשום חוק. משום 
כך, בריאה יש מאין היא שבירה של כל הכללים, ודבר ששובר את כל הכללים שייך 

לבחינת האין סוף, שלגביו שום כלל ושום חוק אינם קיימים. 

בהן  שיש  מפני  אלוקות  הן  דאצילות  שהספירות  היא,  התניא  בעל  של  תשובתו 
את היכולת לברוא יש מאין, אך אין די בתשובה זו. וְעדיין צָרִיך לְהָבִין את העניין 
אֵיךְ  כן  וְאם  מֵאַיִן,  יֵשׁ  בְּרִיאָה  בְּחִינַת  כֵּן  גַּם  עַצְמָן  שֶׁהֵן  לְעֵיל,  שֶּׁנִּתְבָּאֵר  מַה  לְפִי 
ולא  וגם בורא,  נברא  גם  יוצא שאותו דבר הוא  כוּ'?  מֵאַיִן  יֵשׁ  לִבְרוֹא  יְכוֹלִים  הם 
מנסים  האמונה  סוד  של  הזו  הבעיה  את  בורא.  וגם  נברא  גם  יהיה  שהוא  ייתכן 
להבין במשך הדורות, אבל למעשה, חלק מתהליך הלמידה והעיון איננו מציאת 
פתרון שלם לכל השאלות אלא דחייה של חוסר הידיעה לנקודה אחרת. מכיוון 

אגרת הקודש כ.  .16

ם.  חוּד" כוּ', יְעוּיַן שָׁ ל הָאוֹר "יוּבָן לָנוּ קְצָת עִנְיַן הַיִּ עַל יְדֵי מְשַׁ רֶק י', שֶׁ פֶּ

רְמוֹהִי  ן אֵיךְ הָאֵין סוֹף חָד עִם גַּ ם כֵּ ה גַּ "אִיהוּ וְגַרְמוֹהִי", הִקְשָׁ רֶת הַקּדֶֹשׁ דְּ אִגֶּ ין בְּ וְעַיֵּ

מוֹ הָאֵין סוֹף, וְלאֹ  הֵם אֱלקֹוּת לִבְרוֹא יֵשׁ מֵאַיִן כְּ ונָה לוֹמַר שֶׁ וָּ הַכַּ ם שֶׁ כוּ'? וְתֵירֵץ שָׁ

ה וְעָלוּל כוּ'.  לוּת עִילָּ לְשְׁ תַּ בְחִינַת הִשְׁ בִּ

רִיאָה יֵשׁ מֵאַיִן, וְאֵיךְ  חִינַת בְּ ן בְּ ם כֵּ הֵן עַצְמָן גַּ אֵר לְעֵיל שֶׁ תְבָּ נִּ ֶ וְצָרִיך לְהָבִין לְפִי מַה שּׁ

יְכוֹלִים לִבְרוֹא יֵשׁ מֵאַיִן כוּ'?
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שהשאלה היא שאלה מהותית, לכן גם כאשר מגיעים להשגה כלשהי או לפתרון 
מסוים, החידה עדיין נשארת: כיצד ייתכן שהאין סוף הנשגב מכל נשגב מתייחד 

עם העולמות?17

ביותר  הגבוהה  הדרגה  שהוא  דווקא,  האצילות  שבעולם  הספירות  על  כאן  שמדובר  העובדה   .17
בעולמות, אינה פותרת את הבעיה ביסודה. הרי אם הספירות הללו נבראו יש מאין, אין משמעות 
לומר שהן מקרה נעלה ומיוחד, כי עדיין מדובר בנבראים. אם למשל, מישהו יאמר שהוא הצליח 

ליצור קומוניקציה ולשוחח עם זבוב, לא יהיה זה פחות מפליא אם מדובר בזבוב גדול. 


